

Số: 807/KH - SVHTT

Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Về việc phối hợp tổ chức Hội thảo “Hai mươi năm bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể tại Việt Nam: từ UNESCO đến cộng đồng”

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc Bảo tồn và phát thuy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thành phố Hà Nội đến năm 2025; Kế hoạch số 09/KH-HDSVHVN ngày 19/10/2023 của Hội Di sản văn hóa Việt Nam về việc Tổ chức Hội thảo “Hai mươi năm bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể tại Việt Nam: từ UNESCO đến cộng đồng”; Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo “Hai mươi năm bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể tại Việt Nam: từ UNESCO đến cộng đồng”. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá việc thực hiện Công ước UNESCO 2003 tại Việt Nam, liên hệ với Luật di sản văn hoá của Việt Nam và tác động của Công ước đối với công tác bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể tại Việt Nam nói chung và trên địa bàn Hà Nội nói riêng.

- Tạo ra một diễn đàn đối thoại đa chiều, khách quan, nhằm chia sẻ thông tin, thảo luận nhận diện các thách thức, vấn đề tồn tại trong bảo vệ di sản trong bối cảnh phát triển, hiện đại hóa và chuyển đổi xã hội và công nghệ.

- Chia sẻ các trường hợp điển hình về các thực hành tốt và bài học kinh nghiệm trong bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể tại Việt Nam, qua công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Đề xuất các khuyến nghị và giải pháp trong việc xây dựng kế hoạch hành động nhằm nâng cao hiệu quả trong bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất giữa các sở, ngành, địa phương và các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung đề ra.

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, đồng thời tăng cường công tác phối hợp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

## II. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

### 2.1. Đơn vị tổ chức

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Hội Di sản văn hóa Việt Nam
- Đơn vị đồng tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội
- Đơn vị phối hợp: Bảo tàng Hà Nội

### 2.2. Thời gian: Ngày 26/12/2023 (thứ Ba)

**2.3. Địa điểm:** Bảo tàng Hà Nội, số 2 đường Phạm Hùng, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

## III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

### 2.1. Khách mời dự Hội thảo tại Hội trường Bảo tàng Hà Nội

- Đại biểu Trung ương: Đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin Truyền thông, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Cục Di sản Văn hóa;

- Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao/ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố liên quan;

- Mời chuyên gia và nhà nghiên cứu từ các tổ chức học thuật; Đại diện các hội viện nghiên cứu: Viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam, Viện Nghiên cứu Văn hóa, Hiệp hội Làng nghề Việt Nam và đơn vị liên quan,; Đại diện các cơ sở đào tạo, trường đại học, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp về di sản văn hóa phi vật thể;

- Đại diện các cộng đồng nắm giữ và thực hành di sản văn hóa phi vật thể, trong đó có di sản được ghi danh UNESCO, Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và cả các di sản văn hóa phi vật thể cần được bảo vệ khẩn cấp;

- Đại diện từ các tổ chức phi chính phủ và các tổ chức xã hội dân sự trực tiếp tham gia các sáng kiến chương trình, dự án và hoạt động bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể;

- Đại diện Văn phòng UNESCO tại Việt Nam, Hội Đồng Anh, JICA, Quỹ Bảo tồn Văn hóa Đại sứ Hoa Kỳ, các cơ quan, chương trình thuộc các chính phủ và các đơn vị liên quan;

- Cơ quan thông tấn báo chí, truyền hình.

### 3.2. Khách mời dự hội thảo trực tuyến (Zoom và live streaming):

+ Hội viên Hội Di sản Văn hóa Việt Nam tại các địa phương;

+ Các Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố, Viện nghiên cứu, chuyên gia, cán bộ chuyên môn;

+ Các bảo tàng, ban quản lý, di tích, các trường đại học, cao đẳng văn hóa tại các địa phương.





### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Nội dung hội thảo gồm 04 phiên (2 phiên sáng và 2 phiên chiều), diễn ra trong 01 ngày. Cụ thể như sau:

#### **Phiên 1: Công ước UNESCO 2003 và Luật di sản văn hóa Việt Nam**

Thời lượng: 90 phút.

Phiên 1: Nội dung trao đổi gồm:

+ Bài học thực tiễn từ việc thực hiện Công ước 2003 hướng tới việc sửa đổi Luật di sản văn hóa lần 2.

+ Quyền lợi và trách nhiệm của Quốc gia Thành viên trong ghi danh di sản vào các danh sách của UNESCO.

+ Một số ý kiến sửa đổi Luật Di sản văn hóa theo tinh thần các Công ước UNESCO 1972 và 2003.

+ Mối quan hệ giữa Công ước 2003 và Công ước 2005: những điểm cần vận dụng trong sửa đổi Luật di sản văn hóa.

+ Vai trò của các tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể.

#### **Phiên 2: Công ước 2003 với việc bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể ở Việt Nam**

Thời lượng: 90 phút. Phiên 2 gồm 06 tham luận và thời gian thảo luận:

+ Những thách thức trong việc bảo vệ Ca trù sau khi được ghi danh vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể cần được bảo vệ khẩn cấp.

+ Tác động của việc ghi danh di sản và khuyến nghị về việc sửa đổi Luật di sản văn hóa.

+ Hát Xoan Phú Thọ: Từ Di sản cần bảo vệ khẩn cấp đến Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại (2011-2017).

+ Gìn giữ giá trị truyền thống trong bối cảnh phát triển của xã hội đương đại.

+ Phát huy vai trò của chủ thể trong bảo vệ và phát huy di sản cộng đồng: Bài học kinh nghiệm từ dự án Di sản Kết nối.

+ Sự đồng thuận của cộng đồng theo tinh thần Công ước 2003 và việc vận dụng tại tình hình thực tế tại Việt Nam.

#### **Phiên 3: 20 năm bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể ở Hà Nội**

- Thời lượng: 105 phút. Phiên 3 gồm 6-10 chuyên đề tập trung nội dung:

+ Đánh giá tổng quan về việc bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể thành phố Hà Nội và chính sách đối với nghệ nhân góp phần vào phát triển thành phố sáng tạo.

+ Đề án Tổng kiểm kê bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Hà Nội - bài học thực tiễn và kế hoạch hành động 2025- 2030.



+ Việc thực thi các chính sách đối với nghệ nhân, người nắm giữ di sản văn hóa phi vật thể.

+ Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể đã được UNESCO ghi danh trên địa bàn thành phố Hà Nội, di sản ưu tiên bảo vệ.

#### **Phiên 4: Kiến nghị và kế hoạch hành động bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể ở Việt Nam**

- Thời lượng: 120 phút.

Phiên 4 gồm 04 phiên thảo luận chủ đề song song (mỗi phiên 45 phút) và 01 phiên toàn thể Tổng kết kiến nghị và Kế hoạch hành động (30 phút).

- Nội dung: Tổng kết những phát hiện và kết quả chính của các phiên trước và đề xuất các khuyến nghị và kế hoạch hành động cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể ở Việt Nam. Đồng thời các thảo luận và tổng kết đề xuất những khuyến nghị đóng góp trực tiếp cho việc sửa đổi Luật di sản văn hóa.

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Năm 2023**

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **5.1. Sở Văn hóa và Thể thao**

##### **5.1.1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa**

Giao phòng Quản lý Di sản văn hóa là đơn vị thường trực, chủ trì phối hợp với Hội Di sản văn hóa Việt Nam tổ chức triển khai các nội dung tại Kế hoạch. Cụ thể như sau:

- Chủ trì, phối hợp với Bảo tàng Hà Nội chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ cho Hội thảo.

- Xây dựng maket Hội thảo, in giấy mời, gửi giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo.

- Xây dựng phim tư liệu giới thiệu về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Hà Nội theo nội dung Công ước.

- Triển khai công tác truyền thông về sự kiện.

- Chủ trì tổ chức trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tại Hội thảo.

- Chủ trì tổ chức, đặt chuyên đề theo nội dung trao đổi tại Phiên 3 - 20 năm bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể ở Hà Nội.

##### **5.1.2. Phòng Kế hoạch Tài chính**

Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; Thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện.

5.1.3. Văn phòng Sở: Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch.

##### **5.1.4. Bảo tàng Hà Nội**

Tham gia phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ cho Hội thảo.





### 5.1.5. Trung tâm Thông tin triển lãm

Tham gia ghi hình, chụp ảnh và thông tin tuyên truyền về Hội thảo trên trang Công thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

### 5.2. Hội Di sản Văn hóa Việt Nam

- Chủ trì tổ chức triển khai nội dung tại Kế hoạch.
- Xây dựng nội dung và chương trình hội thảo, tập hợp, biên tập nội dung tham luận tại các phiên 1,2,4.
- Phối hợp xây dựng danh sách đại biểu mời, gửi giấy mời đại biểu tham dự.
- Chuẩn bị nội dung thông tin báo chí về Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo “Hai mươi năm bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể tại Việt Nam: từ UNESCO đến cộng đồng”. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các phòng, ban, đơn vị căn cứ nội dung trong Kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng và tiến độ. ✓

#### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở (để b/c);
- Các phòng: KHTC, VP;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, DSVH (10b) ✓

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng